Konceptet dhe rezultatet e të nxënit për periudhën e dytë

Njohuritë/konceptet

Ciklet e lëndëve
Ndryshimi i gjëndjes së lëndëve
· Avullimi
· Kondesimi
· Qarkullimi i ujit në natyrë

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës :

· Vëzhgon dhe përshkruan procesin e avullimit (kthimin e lëngut në gaz).
· Vëzhgon dhe përshkruan procesin e kondensimit (kthimin e gazit në lëng), e kundërta e avullimit
· Tregon se ajri përmban avuj uji, i cili kur bie në kontakt me sipërfaqe të ftohtë kondesohet
· Vëzhgon dhe përshkruan se uji vlon në 100°C dhe ngrin në 0°C.
· Heton faktorët që ndikojnë në procesin e avullimit.
· Vëzhgon dhe përshkruan procesin e avullimit të lëngut nga tretësira dhe mbetjen e lëndës në gjendje të ngurtë.

· Përshkruan dhe shpjegon qarkullimin e ujit në natyrë, duke dalluar faktorët që ndikojnë në të.

· Demonstron bashkëpunim gjatë punës në grup.
· Është i përgjegjshëm për rëndësinë e përdorimit të teknikave dhe njësive të sakta në matjen me termometër të temperaturës në gradë celsius.

· Vlerëson burimet e ndryshme të informacionit (enciklopedi, ilustrime, website etj) që mbështesin kërkimin e tij/saj mbi procesin e avullimit dhe kondensimit.
Njohuritë/konceptet

Drita
· Burimet e dritës

· Drita dhe errësira

· Hija dhe ndryshimet e saj


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës :

· Identifikon burimet e ndryshme të dritës.
· Emërton burimet natyrore të dritës (Dielli, yjet, vullkanet, etj.).

· Emërton burimet artificiale të dritës (llamba elektrike, qiriu, llambat e dorës, etj.).

· Shpjegon se Dielli është burimi kryesor i dritës.

· Bën dallimin ndërmjet burimeve natyrore dhe artificiale të dritës.

· Argumenton se sipërfaqet e ndriçuara nuk janë burime drite.

· Shpjegon se ne shohim trupat, pasi drita nga burimi vjen në syrin tonë.

· Tregon se errësira është mungesa e dritës.

· Shpjegon se drita përhapet në vijë të drejtë, por mund të ndryshojë drejtimin e saj.

· Tregon se shpejtësia e dritës varet nga mjedisi ku ajo përhapet.

· Tregon vlerën e shpejtësisë së dritës në zbrazësi.

· Përshkruan se hija formohet kur drita bllokohet nga një trup i ngurtë.

· Zbulon se madhësia e hijes varet nga vendndodhja e trupit.

· Vrojton se hijet ndryshojnë vendndodhje dhe madhësi gjatë ditës.

· Shpjegon se:

a. trupat e patejdukshëm nuk e lejojnë dritën të depërtojë.
b. trupat gjysëm të tejdukshëm e lejojnë dritën të depërtojë pjesërisht.
c. trupat transparentë e lejojnë dritën të depërtojë plotësisht.
· Tregon se drita pasi pasqyrohet bie në syrin tonë dhe ne shohim trupat,

· Tregon se pasqyrat kanë sipërfaqe të ndritshme.

· Shpjegon përdorimet e ndryshme të pasqyrave.

· Vizaton rrezen e rënies dhe rrezen e pasqyruar.

· Shpjegon se pasqyrat përdoren për të parë trupat: para/prapa/përreth/sipër nesh.

· Krahason sipërfaqet që pasqyrojnë dritën.

· Shpjegon se sipërfaqet e ndritshme dhe të sheshta pasqyrojnë dritën.

· Shpjegon se sipërfaqet e ashpra e përthithin dritën.

· Demostron nëpërmjet eksperimentit pasqyrimin e dritës.

· Tregon se këndi i rënies së rrezeve të dritës është i barabartë me këndin e pasqyrimit.

· Tregon rrugën që përshkon rrezja rënëse nga burimi deri te syri ynë.

· Tregon njësinë matëse të intensitetit të dritës (kandela/cd).

· Tregon si mbrohet syri nga drita e fortë e Diellit.

· Tregon se drita e bardhë përbëhet nga të gjitha ngjyrat e ylberit.

· Shpjegon se ne shohim ngjyrën e një trupi, pasi ai i përthith të gjithë ngjyrat e tjera përveç ngjyrës së tij, e cila pasqyrohet në syrin tonë.

· Shpjegon se shkencëtarët i bazojnë idete e tyre, duke u mbështetur mbi vrojtimet dhe të dhënat e eksperimenteve.

Periudha e dytë

Emri  __________________ 



                        
Data____________________

Klasa ________

1. Përgjigju me Po ose Jo pyetjeve të mëposhtme.




(4 pikë)

A mund ta derdhësh një lëndë të ngurtë?



______

A mund të përhapet gazi në ajër?




______ 

A merr lënda e ngurtë formën e enës në të cilën ndodhet?
______

A merr lëngu formën e enës në të cilën ndodhet?


______

2. Vizato modelet e grimcave për një lëndë të ngurtë, të lëngët dhe të gaztë.

(3 pikë)



	E ngurtë
	E lëngët
	E gaztë

	
	
	


3. Rretho përgjigjen e saktë.







(5 pikë)
Burimi kryesor i energjisë që drejton ciklin e ujit, është:

a) Dielli


b) elektriciteti

c) retë


d) rëndesa

Kur një lëndë e ngurtë nxehet ajo mund të formojë një lëng. Ky ndryshim i gjëndjes quhet:

a) avulli


b) vlim


c) ngrirje

d) shkrirje

Një lëndë e ngurtë që tretet në një lëng quhet:

a) e patretshme

b) përcjellëse

c) e tretshme

d) e tejdukshme

Për të ndarë rërën nga uji ne mund të përdorim:

a) tretjen


b) filtrimin

c) shkrirjen

d) ngrirjen

Gazi që formohet nga uji i lëngët është:
a) dyoksid karboni
b) ajër


c) avull uji

d) kondesim






4. Plotëso skemën duke përdorur fjalët e dhëna.





(7 pikë)
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Cikli i ujit




5. Në çfarë temperature vlon uji? 







(1 pikë)
_______________________________________________________________

6. Çfarë ndosh kur një lëng arrin pikën e ngrirjes?




(1 pikë)

_______________________________________________________________

7. Çfarë ndosh kur një lëndë e ngurtë arrin pikën e saj të shkrirjes?


(1 pikë)

_______________________________________________________________

8. Shkruaj emrat e dy tretësirave të përgatitura me ujë dhe lëndë të ngurtë.

(2 pikë) _______________________________________________________________
9. Shkruaj një lëndë të ngurtë që është e patretshme në ujë.



(1 pikë)

______________________________________________________________
10. Përcakto se çfarë është. Përdor fjalët e dhëna: burim,   pasqyrues,   shqisë

(6 pikë)


[image: image2.jpg]



11. Vizato diagramin e rezes së dritës të pasqyruar nga ndriçuesi tek syri.

(3 pikë)
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Suksese!

	Pikë
	9
	10-14 
	15-19 
	20-23
	24-27
	28-31
	32-35

	Vlerësim
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Çelësi i zgjidhjeve dhe vlerësimit.
1. A mund ta derdhësh një lëndë të ngurtë?



Jo

A mund të përhapet gazi në ajër?




Po 

A merr lënda e ngurtë formën e enës në të cilën ndodhet?
Jo

A merr lëngu formën e enës në të cilën ndodhet?


Po

	E ngurtë
	E lëngët
	E gaztë

	
	
	




Burimi kryesor i energjisë që drejton ciklin e ujit, është: Dielli.
Kur një lëndë e ngurtë nxehet ajo mund të formojë një lëng. Ky ndryshim i gjëndjes quhet:     shkrirje.
Një lëndë e ngurtë që tretet në një lëng quhet: e tretshme.

Për të ndarë rërën nga uji ne mund të përdorim: filtrimin.


Gazi që formohet nga uji i lëngët është: avull uji.



2. 
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3. Uji vlon në temperaturën 1000C 






4. Kur një lëng arrin pikën e ngrirjes ai kthehet në akull.
5. Kur një lëndë e ngurtë arrin pikën e saj të shkrirjes ajo kthehet në lëng.
6. Shurup, shëllirë
7. Rërë
8. Hëna – pasqyrues; Dielli- burim; sytë- shqisë; ndriçuesi- burim; qiriri- burim; pasqyra- pasqyrues 

Ndriçuesi



pasqyra 
Syri

Shënim: Testi në total ka 35 pikë. 
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